c) Igitur SUÁREZ, faciens suam interpretationem propositam a CURIEL, eam refert his verbis: "Cum natura divina sit quaedam intellectualis natura altioris ordinis, quam sit vel esse possit ulla substantia intellectualis creata, ille gradus intellectualitatis qui est in divina natura, divino quodam et supernaturali modo participatur per habitualementem gratiam, quo quidem modo a nulla substantia creata per seipsam, vel per potentiam sibi connaturalem participari potest... Divina enim essentia in ratione obiecti intelligibilis in se, et per visionem intuitivam ad ipsam Dei essentiam immediate terminatam, adeo est elevata et excellens ratione purissime actualitatis et immaterialitatis suae, ut a nulla substantia intellectuali possit connaturaliter videri, nisi a seipsa. Per gratiam vero et dona supernaturalia elevatur natura creata intellectualis ad participationem illius gradus intellectualitatis divinae, in quo possit obiectum illud intelligibile divinae essentiae in se intueri. Et ad hunc finem per se primo dantur dona habitualis gratiae... In illo vero ordine quidam habitus sunt principia proxima et quasi potentiae elicitive talium actuum et hi sunt participationes propriae divinae naturae, non ut sub ratione naturae consideratur, sed ut habet rationem intellectus, aut voluntatis, vel iustitiae, vel alterius similis virtutis, et ideo, praeter hos habitus immediate operativos, datur alius in quo illi, tanquam in natura et essentia connectantur, quem gratiam sanctificantem per antonomasiam appellamus. Hinc ergo illa est propria participatio divinae naturae, ut talis natura est, quia participat gradum illum divinae intellectualitatis, non ut proxima virtus in ordine ad unum specialem actum, sed ut radicale principium omnium virtutum, et actuum illarum, quia proprie spectat ad naturam, ut natura est..."<sup>14</sup>.

227. *Haec ultima explicatio nobis probabilior videtur.* Iuxta eam, essentia gratiae consistit in aliqua similitudine naturae divinae in quantum haec concipitur in relatione ad operationes proprias ipsius Dei. Operationes illae propriae sunt visio et amor ipsius Dei modo omnino speciali, qui radicaliter in summa spiritualitate divina. Natura autem divina a no-

<sup>14</sup> Cf. SUÁREZ, *De gratia* 7,1,30s; RONDER, *l.c.*, 451-456; A. PIOLANTI, *La Grazia, come partecipazione della Natura Divina*: EunDoc 10 (1957) 43-50; A. MICHEL, *Grâce sanctifiante et ordre surnaturel*: AmCl 69 (1959) 465-468. BUENO, *l.c.*, 217 putat opinionem thomistarum forte non differre a nostra.

bis concipitur tanquam radicale principium harum operationum. Gratia ergo est imago huius principii radicalis cognitionis et amoris Dei, modo exclusive divino. Quem modum cognoscendi et amandi Deum communicat iusto per meram sui communicationem. Non tamen communicat ipsam visionem et amorem actualement; sed principium radicale ipsorum. Etsi enim in Deo omnia sint purissimus actus, modus noster concipiendi divina distinguit inter actus ipsos et principium eorum.

Modus utique proprius Dei in cognitione est visio beatifica suimetipsius, et in amore est amor eandem visionem consequens. Non tamen putandum est, participationem assimilativam huius modi proprii, prouti est in anima, reponendam esse solum in visione beatifica nostra et in amore consequenti. Sicut enim in ordine naturali homo vere est imago Dei, non solum quando actu intelligit et amat, sed perpetuo, ideo quia semper habet aptitudinem radicalem ad intelligendum et amandum, sic etiam in ordine supernaturali homo vere est specialis imago Dei, non solum quando Deum actu videt et amat beatifico modo, sed perpetuo, ideo quia semper per gratiam habet radicalem aptitudinem ad illam visionem et amorem. Gratia ergo ideo communicat naturam divinam, quia ex propria et immediata sui communicatione resultat anima assimilata Deo per imaginem illarum perfectionum, quae vitae divinae sunt propriae et exclusivae.

Quae quidem explicatio sic probari potest. Quo datur maior immaterialitas et intellectualitas, maior datur assimilatio ad Deum: sic maior est assimilatio ad Deum in angelo quam in homine, in homine quam in creatura irrationali. Ergo si datur aliqua assimilatio ad Deum, quae sit absolute supernaturalis, reponenda erit in aliqua immaterialitate et intellectualitate, quae sit propria Dei. Atqui gratia est similitudo Dei absolute supernaturalis. Ergo gratia debet esse assimilatio ad Deum in Eius summa immaterialitate et intellectualitate, seu in modo cognoscendi stricte divino, qui aliunde erit radix amoris simpliciter divini.

**228. Scholion.** De consortio divinae naturae terminative sumpto. Multi textus SS. Patrum tribuunt Spiritui Sancto inhabitanti consortium naturae divinae<sup>35</sup>. Quod quidem ita primo intelligi potest, ut significet Spiritum Sanctum efficere illud consortium non immediate, sed mediante forma creata gratiae. Sed praeterea bene intelligitur ex unione inter Spiritum Sanctum vel Trinitatem et animam, quae resultat ex inhabitatione, haberi in anima aliquam participationem naturae divinae. Quia tamen Spiritus Sanctus nequit

<sup>35</sup> Cf. MARTÍNEZ GÓMEZ, *Relación entre la inhabitación...* 24-33.

considerari ut informans animam iusti, sed tantum ut eam inhabitans, consortium illud nequit tribui Spiritui Sancto formaliter, sed tantum terminative.

**Thesis 23.** In iustificatione homo vere fit filius Dei adoptivus; quod obtinet formaliter et adaequate per gratiam.

S.TH., 3 q.23 a.1ss; LERCHER-LAKNER, 79-97; BERAZA, 804-828; LANGE, 420-434.

**229. Notiones.** FILIUS DEI dicitur tripliciter: 1) *Per generationem naturalem*, in perfectam similitudinem generantis. Tale est Verbum (Ps 2,7; Io 1,1; 3,16...). 2) *Per creationem*, in similitudinem imperfectam Dei. Huiusmodi sunt creaturae intellectuales. Ita populus israeliticus (Deut 32,5-6; Os 11,1). Ita saepe angeli in libris poeticis. 3) *Per generationem spiritualement*, ratione gratiae sanctificantis. Ita omnes iusti. Haec tertia filiatio appellatur *adoptio*.

ADOPTIO, a iurisperitis definitur: Gratuita assumptio personae extraneae in filium cum iure ad hereditatem. Igitur cum filiatio adoptiva sit imitatio quaedam filiationis naturalis, tria importat: a) Communitatem naturae a patre in filium; b) quae communitas naturae cum iam habeatur, suppletur per affectum paternum erga filium; c) ius ad paternam hereditatem.

Haec valent de humana adoptione; quae tamen differt in pluribus ab *adoptione divina*. Nam 1) in adoptione humana necessario praexigitur similitudo naturae; in divina vero, cum haec nondum adsit, a Deo efficitur; 2) adoptio humana est pure externa, per solum actum voluntatis adoptantis; divina vero efficitur ope infusionis doni intrinseci; 3) ideo, in adoptione divina, adoptatus merito dicitur genitus vel natus ex Deo; atque, specialiori modo quam in humanis, potest appellare Deum Patrem suum, et dici frater et coheres Christi Domini; 4) in humanis, ut quis succedat in bona adoptantis, requiritur quod intercedat mors illius; minime vero in divinis. Semper enim et essentialiter Deo vivente, ingredimur hereditatem Ipsius, quae alia non est nisi Eius essentia intuitive cognita et possessa per fruitionem<sup>1</sup>.

VERE, id est, non metaphorice.

FORMALITER PER GRATIAM: adoptio divina est effectus formalis gratiae sanctificantis.

ADAEQUATE PER GRATIAM: quin entitati gratiae aliud quiddam sit superaddendum.

<sup>1</sup> Cf. J.BELLAMY, *Adoption: DTC* 1,225-237.

*Tria ergo dicimus:*

- a) In iustificatione homo fit filius Dei adoptivus.
- b) Haec adoptio habetur per gratiam.
- c) Et quidem tanquam effectus formalis ipsius.

a) HOMO FIT FILIUS ADOPTIVUS DEI

230. *Doctrina Ecclesiae. Tridentinum*, s.5 cn.5 (D 792): Homines per baptismum "innocentes, immaculati, puri, innoxii ac Deo dilecti filii effecti sunt, heredes quidem Dei, coheredes Christi, ita ut nihil prorsus eos ab ingressu caeli remoretur". S.6 c.4 (D 796): Iustificatio est "translatio ab eo statu, in quo homo nascitur filius primi Adae, in statum gratiae et adoptionis filiorum Dei". S.6 c.7 (D 799): Per iustificationem "homo ex iniusto fit iustus et ex inimico amicus, ut sit heres secundum spem vitae aeternae".

Valor dogmaticus. *De fide divina et catholica.*

231. *Probatur ex sacra Scriptura.* a) *TEXTUS. Rom 8,14-18*: Fideles, liberati a morte, a peccato, a servitute legis, a concupiscentia per Christum (c.5-7), novamque vitam agentes per Spiritum Sanctum inhabitantem (8,9), debent vivere prout decet sanctos. Illi enim qui ducuntur a Spiritu Dei, hi soli probantur esse filii Dei (8,14). Christiani enim acceperunt Spiritum adoptionis, id est illa interna sensa quae correspondent filio adoptivo erga suum patrem (8,15). Ipse enim Spiritus Sanctus simul cum spiritu nostro (scilicet simul cum nova natura supernaturali, seu gratia) testatur nos esse filios Dei (τέτρα) et heredes (8,16s). Haec filiatio adoptiva, quam nunc partim re habemus, partim spe, suam plenitudinem habebit per resurrectionem (8,23).

*Gal 4,4-7*: Christus venit ad elargiendam nobis filiatiōnem Dei adoptivam, quae est fructus redemptionis. Vos autem esse filios, manifestum est quia Deus misit Spiritum in corda vestra (sic probabilius). Sumus ergo filii et heredes.

*Eph 1,3ss*: Deus praedestinavit nos in adoptionem filiorum per Christum, et ut tales fecit nos heredes; cuius hereditatis pignus in nobis est ipse Spiritus Sanctus (1,13s).

*1 Io 3,1s*: Filii (τέτρα) Dei nominamur et sumus. Revera nascimur ex Deo (3,9; cf. Io 1,13; 1 Io 2,29; 4,7; 5,1.4.18), et haec generatio divina confert nobis aliquod principium permanens novae vitae spiritualis (3,9) <sup>1\*</sup>.

<sup>1\*</sup> Cf. J. FINKENZELLER, *Gotteskindschaft*: LThK 4 (1960) 1116s; J. HUBY, S.L., *La vie dans l'Esprit d'après Saint Paul (Romains, ch.8)*: RechScRel 30

b) *ARGUMENTUM.* In his textibus sermo est de aliqua vera filiatione Dei, quae vocatur adoptiva, etsi maior sit quam mera adoptio humana. Atqui talis adoptio coniungitur cum iustificatione. Ergo in iustificatione homo vere fit filius Dei adoptivus.

*Mai.*: Ibidem agi de filiatione Dei, patet. Haec filiatio vocatur ibidem saepe adoptiva. Nec posset esse naturalis, cum Filius Dei naturalis in Scriptura sit Unigenitus (Io 1,14.18; 3,16.18; 1 Io 4,9). Sed haec filiatio maior est quam mera adoptio iuridica inter homines: filii Dei non nominamur tantum, sed sumus; ita vere filii sumus, ut possimus vocari τέτρα; sicut dicimur adoptati, dicimur generari, nasci ex Deo.